
09/2012 čí
sl

o

05

st
ra

n
a

informujeme

Evropští statistici míří do Prahy

Po dvoudenní Konferenci před-

sedů statistických úřadů (DGINS 

– Directeurs Généraux des In-

stituts Nationaux de Statistique), 

kterou povede předsedkyně ČSÚ 

Iva Ritschelová, bude následovat 

pravidelné setkání Výboru pro ev-

ropský statistický systém (ESSC 

– European Statistical System Co-

mmittee). 

Zelený rozměr 

konference

Na pražském zasedání DGINS se 

budou projednávat dvě hlavní té-

mata: statistické zachycení udr-

žitelného rozvoje a otázka spoje-

ní statistik a prostorových údajů.  

Delegáti se budou zabývat otáz-

kou, zda jsou ukazatele Strategie 

udržitelného rozvoje Evropské 

unie a strategie Evropa 2020 do-

stačujícím základem pro měření 

pokroku na cestě k zelené ekono-

mice nebo bude zapotřebí systém 

měření dále vyvíjet. Budou dis-

kutovat o také tom, jak defi novat 

„zelené“ výrobky, pracovní pozice, 

průmysl nebo investice. Bude pro 

evropské statistiky „zelený“ roz-

měr součástí sběru dat v rámci 

stávajících statistik nebo by měla 

být sbírána data nová? V souvis-

losti s konferencí OSN o udrži-

telném rozvoji Rio+20, která se 

uskutečnila letos v červnu, si ev-

ropští statistici budou muset ujas-

nit úkoly, které z akce vyplynuly.  

V rámci druhého tématu budou 

diskutovány organizační aspekty 

integrace prostorových informací 

a statistiky a klíčové aplikace pro 

jejich propojení. 

Ve dnech 24.–26. září 2012 se v kongresovém centru České národní banky 

v Praze sejdou nejvyšší představitelé statistiky členských i kandidátských zemí 

Evropské unie, zemí západního Balkánu, Evropského sdružení volného obchodu 

a statistických divizí mezinárodních organizací.   

Lucie Vayhelová 

oddělení evropské integrace

Zatímco Výbor pro evropský statistický systém (ESSC) se schází čtyřikrát ročně (z toho třikrát v sídle Statistického 

úřadu Evropské unie – Eurostatu v Lucemburku), jednání DGINS je výroční. Koná se vždy v jedné z členských 

zemí. Spolupořadatelem je Eurostat a akci řídí předseda hostitelského statistického úřadu. V posledních deseti 

letech se konference postupně uskutečnila v Palermu, Aténách, Paříži, Kodani, Krakově, Budapešti, Vilniusu, na 

Maltě, v Sofi i a Wiesbadenu. DGINS dnes čítá kolem 120 delegátů.

Konference předsedů statistických úřadů – DGINS – vznikla v roce 1953. V průběhu let se její poslání a náplň 

postupně měnily. Například v roce 1971 v Římě se uskutečnila první debata o víceletém statistickém programu 

Společenství. V roce 1973 se delegáti DGINS zabývali prvním statistickým programem, který navrhl Eurostat, na 

období 1976–1978. 

V roce 2000 byl přijat nový mandát, který defi noval cíle DGINS: 

• organizace a řízení statistických činností v rámci ESS,

•  identifi kace a diskuse o budoucích statistických potřebách ve strategickém kontextu,

•  sledování stávajících prioritních potřeb, které nejsou naplňovány, 

• prezentace statistického systému hostitelské země.

Tematicky se DGINS v poslední době opakovaně věnoval oblasti sociálních statistik (2011, 2009, 2003) aktuál ním 

tématům globalizace (2007) nebo měření pokroku, blahobytu a udržitelného rozvoje (2008). 

Poslání a náplň DGINS

Informace o organizaci a pro-

gramu najdete na: www.czso.

cz/dgins2012

Budova ČNB v Praze – místo konání konference DGINS.


